
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07959 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07959 

 Del: 28/10/2019 

 Esecutivo da: 28/10/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa.. 

 

 

 

OGGETTO:  

AQ n.0263/2019- manutenzioni straordinarie e messa in sicurezza ai sensi del Dlgs.81/08 

manutenzione adeguamento ed efficientamento immobili comunali impianti meccanici, 

climatizzazione estiva ed invernale, trattamento aria,idrici,sanitari, antincendio-fase 1 -ANNO 

2019- C.O. 170211 - approvazione nuovo capitolato speciale di appalto CIG: 8035718445 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n.2017/09794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

 Con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n.345/259 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Considerato che:  

con delibera n.339/2019 è stato approvato il progetto definitivo n. LT0309/2019 relativo all’intervento 

denominato: AQ0263/2019 MANUTENZIONI STRAORDINARIE E MESSA IN SICUREZZA AI SENSI 

DEL DLGS.81/08 - ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO IMMOBILI COMUNALI, IMPIANTI 

MECCANICI, CLIMATIZZAZIONE ESTIVA ED INVERNALE TRATTAMENTO-ARIA, IDRICI 

SANITARI, ANTINCENDIO - FASE 1 - ANNO 2019 finanziata con  mutuo da assumere (CAP-E 53200 + 

CAP-U 50416); 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 500.000,00 articolati secondo il Quadro 

Economico che segue: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07959 

 

CUP H12E18000070004 CPV 45454000-4 

 c.o. 170211 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22.00) € 394.000,00 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) €     7.880,00 

Importo totale dei lavori € 401.880,00 

I.V.A. su lavori €   88.413,60 

imprevisti €     1.920,68 

oneri di progettazione (incentivo) €     7.635,72 

polizza progettisti €        150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 500.000,00 

Preso atto che: 

Il CIG per il presente intervento è: [8035718445] 

Il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è l’Ing. Simone Ferroni; 

L’opera sarà finanziata così come previsto mediante mutuo al codice opera n. 170211; 

Considerato che con determinazione n.6839/2019 veniva approvato il documento a contrarre; 

Vista la nota del Responsabile Unico del Procedimento che rileva la necessità di apportare modifiche al 

capitolato speciale di appalto parte prima, approvato con delibera  n.339/2019       nello specifico: 

Articolo 2 –AMMONTARE DELL’APPALTO 

1) IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 

Di rettificare come da quadro economico: 

Cat.prevalente:   

OS 28 IMPIANTI TERMICI E CONDZIONAMENTO (di cui o.s. € 

5.516,00) 70% 
€ 281.316,00 

OS 03 IMPIANTI IDIRCIO SANITARI ANTINCENDIO (di cui o.s. € 

2.364,00) 30% 
€ 120.564,00 

Sommano per opere € 401.880,00 

Di cui:   

- soggetti a ribasso d'asta € 394.000,00 

- oneri per la sicurezza (D.lgs.n.81/2008) € 7.880,00 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07959 

 

Visto inoltre la necessità di rettificare l’atto a contrarre di cui alla determinazione dirigenziale  n.6839/2019, 

nella suddivisione delle categorie dei lavori come sopra esposto;  

Vista la nota del Responsabile Unico del Procedimento allegato integrante; 

Visto il Capitolato speciale di appalto parte I allegato integrante; 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati sono conformi agli originali conservati in atti di questo 

ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

            Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

             Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

             Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

            Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale; 

             Visto l'art.13, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

- di riapprovare il capitolato speciale d’appalto parte I approvato con n.339/2019, di rettificare il documento 

a contrarre approvato con determinazione dirigenziale n.6839/2019 nelle parti dettagliatamente espresse in 

narrativa; 

- di confermare in ogni altra parte i provvedimenti sopra menzionati; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è L’ing. Simone Ferroni                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07959 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

- NOTA RUP 

 

 

Firenze, lì 28/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


